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Abstrakt

Farmaceutická Fakulta v Hradci Králové, Univerzita Karlova

Katerdra Analytické chemie

Kandidát: Ondřej Tužil

Školitel: PharmDr. Juraj Lenčo Ph.D.

Název diplomové práce: Optimalizace složení mobilních fází pro analýzu peptidů

vícemodální chromatografií

Při bottom-up proteomických analýzách prováděných pomocí kapalinové

chromatografie s hmotnostní detekcí se mobilní fáze okyseluje slabými kyselinami, které

intenzitu analytů při detekci netlumí v takové míře jako běžně používané kyseliny pro

separace bez hmotnostní detekce. Takovým aditivem mobilní fáze je kyselina mravenčí,

která je nejběžněji používaná v koncentraci 0,1 % (v/v). Tato práce byla zaměřena na

hledání nejnižší možné koncentrace kyseliny mravenčí, která by v kombinaci

s vícemodální stacionární fází kolony ACQUITY UPLC CSH C18 od firmy Waters stále

zajišťovala účinnou separaci peptidů, přičemž by se zároveň mělo dosáhnout zvýšení

odezvy v hmotnostním spektrometru. Nejprve byly provedeny separace standardů

peptidů na kapalinové chromatografii s UV detekcí s klesajícím množstvím kyseliny

mravenčí v mobilní fázi. Bylo zjištěno, že pro vyhovující parametry separace peptidů je

možné použít výrazně nižší koncentrace kyseliny mravenčí. Tři nejnižší koncentrační

hladiny byly použity k analýzám s hmotnostní detekcí, kde byl skutečně pozorován

nárůst intenzity píků peptidů. Dvě koncentrační hladiny kyseliny mravenčí v mobilní fázi

byly poté otestovány také při bottom-up analýze tryptických peptidů z lyzátu bakterie F.

turalensis. Nejvyšší počet identifikovaných peptidů byl získán při použití 0,02% kyseliny

mravenčí v mobilní fázi. V porovnání se standardní koncentrací 0,10 % bylo

identifikováno o 11,9 % více peptidů.

Klíčová slova: peptidy, mobilní fáze, kyselina mravenčí, LC/MS, CSH, intenzita

Abstract

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové, Charles University

Department of Analytical Chemistry

Candidate: Ondřej Tužil

Supervisor: PharmDr. Juraj Lenčo Ph.D.

Title: Optimization of mobile phase composition for analysis of peptides in mixed-mode

chromatography

In bottom-up proteomic analyzes performed by liquid chromatography with mass

detection, the mobile phase is acidified with weak acids, which do not suppress the

intensity of the analytes in the detection to the same extent as commonly used acids for

separations without mass detection. Such a mobile phase additive is formic acid, which

is most commonly used at a concentration of 0.1 % (v / v). This work was focused on

finding the lowest possible concentration of formic acid, which in combination with the

multimodal stationary phase of the ACQUITY UPLC CSH C18 column from Waters would

still ensure efficient separation of peptides, while increasing the response in the mass

spectrometer. First, separations of peptide standards were performed by liquid

chromatography with UV detection with decreasing amounts of formic acid in the

mobile phase. It has been found that significantly lower concentrations of formic acid

can be used for satisfactory peptide separation parameters. The three lowest

concentration levels were used for mass detection analyzes, where an increase in the

intensity of the peptide peaks was observed. Two concentration levels of formic acid in

the mobile phase were then also tested in a bottom-up analysis of tryptic peptides from

a F. turalensis lysate. The highest number of identified peptides was obtained using

0.02% formic acid in the mobile phase. Compared to the standard concentration of 0.10

%, 11.9 % more peptides were identified.

Key words: peptides, mobile phase, formic acid, LC / MS, CSH, intensity
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1 Úvod

Kapalinová chromatografie s hmotnostní detekcí je považována za standard při analýze

peptidů a charakterizaci proteinů. Díky vývoji nových stacionárních fází s částicemi

menšími než 2 µm se dosahuje větší účinnosti při separaci. Výkonnější hmotnostní

spektrometry poskytují vyšší citlivost a rozlišení. Ačkoliv pokrok v technologii je

obdivuhodný a žádoucí, nastavení vhodného složení mobilní fáze je stále klíčové. Při

separacích peptidů kapalinovou chromatografií se používají mobilní fáze s nízkým

obsahem organické kyseliny, například kyselina mravenčí (FA, z angl. Formic Acid),

kyselina trifluoroctová (TFA, z angl. Trifluoracetic Acid) nebo kyselina octová (AcA,

z angl. Acetic Acid). Tyto kyseliny předávají proton funkčním skupinám peptidů. Zároveň

mohou s peptidy vytvořit iontový pár, což se projeví zvýšením retence na základě

primárně hydrofobních interakcí s běžnými C18 stacionárními fázemi a potlačením

sekundárních interakcí, jako je interakce s volnými silanoly. Z těchto kyselin nejvíce

sekundárním interakcím, které zhoršují kvalitu separace, zamezuje TFA. Bohužel při

hmotnostní detekci TFA zároveň nejvíce snižuje ionizaci analytu a tím i jeho intenzitu

[1][2].

Se zaměřením na tyto skutečnosti jsou vyvíjeny specializované stacionární fáze např.

hybridní fáze s pozitivně nabitým povrchem, CSH™ (z angl. Charged Surface Hybrid) od

společnosti Waters. Tato technologie stacionární fáze disponuje klasickým ligandem,

například C18, a navíc vloženými skupinami na hybridním nosiči. Tyto vložené skupiny

mají kladný náboj při doporučeném rozmezí pH. Dle práce o separaci peptidů na této

koloně (Matthew A. LauberAnal. Chem. 2013, 85, 6936−6944) vyšlo najevo, že separace

na koloně s touto technologií dosahují srovnatelných výsledků pro FA a TFA. [3].

Na základě tohoto poznatku byly provedeny na koloně CSH C18 od firmy Waters analýzy

peptidů, za účelem zjištění míry vlivu kyseliny mravenčí na tvar píku a intenzitě signálu

při detekci hmotnostním spektrometrem (MS, z angl. Mass Spectrometry)
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2 Cíl práce:

Cílem této práce je ověřit hypotézu, že při použití stacionární fáze CSH je možné použití

nižších koncentrací kyseliny mravenčí jako aditiva za současného udržení dobrých tvarů

píků peptidů. Předpokládáme, že snížení množství kyseliny by mohlo mít vliv na intenzitu

signálu při detekci hmotnostním spektrometrem. Práce zahrnovala několik dílčích cílů.

• Připravit vzorky standardů peptidů a zjistit změny při separaci na CSH C18 koloně

za postupně se snižující koncentrace FA, při analýze kapalinovou chromatografií

s UV detekcí (LC/UV, z angl. Liquid Chromatography-Ultraviolet)

• Zjistit intenzity signálů standardů při analýze kapalinovou chromatografií

s hmotnostní detekcí (LC/MS, z angl. Liquid Chromatography–Mass

Spectrometry) a zjistit dostatečné koncentrace FA pro kvalitní separace.

• Zpracovat vzorek celobuněčného lyzátu bakterie F. tularensis pro bottom-up

LC/MS proteomickou analýzu.

• Vyhodnotit LC/MS data a porovnat počet identifikovaných peptidů mezi

analýzami při použití rozdílných koncentrací kyseliny mravenčí v mobilní fázi.
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3 Teoretická část

3.1 Proteiny

Proteiny jsou základní a nepostradatelnou stavební jednotkou živých organismů.

V těchto organismech mají mnoho funkcí, například strukturní, transportní a

metabolickou. Jsou to velmi složité makromolekuly složené z dlouhých řetězců

aminokyselin. Jejich přesná charakterizace a identifikace je klíčová pro pochopení

fyziologických a patologických funkcí organismů. Vědní obor proteomika se zabývá

studiem proteinů produkovaných určitou buňkou, tkání nebo organismem.

Proteomika nezkoumá pouze strukturu proteinů, ale i jejich chování a interakce

v určitém prostředí. Tyto makromolekuly jsou však velmi různorodé a charakterizace

proteinů a dějů s nimi spojených je velmi náročná [4].

3.1.1 Struktura proteinů

Základní součást a primární struktura proteinů je tvořena aminokyselinami. Existuje 23

přirozeně se vyskytujících aminokyselin a 20 z nich jsou proteinogenní [5][6]. Další tři

jsou podstatné zejména pro bakterie. Spojením aminokyseliny vznikají peptidy se

základní kostrou peptidové vazby a postranními řetězci. Rozdíly v těchto postranních

řetězcích dávají jednotlivým řetězcům jiné vlastnosti. Složení a sekvence aminokyselin

udává vlastnosti proteinu jako jsou molekulová hmotnost, náboj, polarita, acidobazicita

a izoelektrický bod.


[…]


koncentrační hladiny (tabulka č. 9.). Předchozí analýzy však sledovali pouze intenzitu

malého množství peptidů, a proto se celkový vliv koncentrace FA na separaci a detekci

nemusel plně projevit.

Tabulka č. 10. Výsledky získané algoritmem MSFragger z LC/MS analýz tryptických

peptidů s mobilními fázemi 0,10 a 0,03 % FA.

Tabulka č. 11. Výsledky získané algoritmem MSFragger z LC/MS analýz tryptických

peptidů s mobilními fázemi 0,10 a 0,02 % FA.

Mobilní fáze 0,1 % FA 0,03 % FA 0,1 % FA 0,03 % FA

Č. analýzy PSMs Peptides

1 16963 18333 12957 13759

2 17046 18083 13020 13668
3 17092 18045 13014 13607

Průměr 17034 18154 12997 13678

% nárůst 6,6 5,2

Mobilní fáze 0,1 % FA 0,02 % FA 0,1 % FA 0,02 % FA

Č. analýzy PSMs Peptides

1 14360 16324 11176 12400

2 14201 16306 11099 12381

3 13976 16284 10942 12382

Průměr 14179 16305 11072 12388

% nárůst 15,0 11,9
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6 Závěr

Tato práce vycházela z poznatků o kolonách s technologií CSH, které dokazovaly, že

přítomnost silného iontově párového činidla není nezbytná při separacích peptidů [3].

Zaměření experimentů bylo zacíleno na zjištění minimálního množství slabého iontově

párového činidla, které je vhodné pro použití s hmotnostním spektrometrem, při

dosažení co možná nejlepších výsledků separace a detekce.

Při separacích pomocí kapalinové chromatografii s UV detekcí bylo prokázáno, že běžně

užívané koncentrace kyseliny mravenčí jsou s použitím CSH kolony nadbytečné a že

stejných výsledků separace se dosahuje i s menší koncentrací kyseliny. To může vést

k úspoře chemikálií při přípravě mobilních fází.

S vědomím, že přítomnost iontově párových činidel při detekci hmotnostním

spektrometrem potlačuje intenzitu analytů, byly provedeny tytéž separace kapalinovou

chromatografií s hmotnostní detekcí za účelem zjistit míru ovlivnění citlivosti při použití

různých koncentrací FA. Tyto analýzy potvrdily mírný nárůst intenzit peptidů, který byl

nejvyšší při koncentracích 0,03 a 0,02 % kyseliny mravenčení v mobilních fázích.

Mobilní fáze s těmito koncentracemi kyseliny mravenčí byly poté použity při analýzách

lyzátu bakterie naštěpeného trypsinem. U analýz s nižší koncentrací FA softwarová

analýza nalezla více shod peptidových sekvencí než u kontrolního experimentu. Nejvyšší

nárůst identifikovaných peptidů se projevil při snížení koncentrace kyseliny mravenčí

z 0,10 na 0,02 % FA v mobilní fázi. Tento nárůst činil 11,9 %. Z pohledu identifikace

peptidů při bottom-up analýze na koloně s CSH technologií byla stanovena optimální

koncentrace FA v mobilní fázi na 0,02 %.
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7 Seznam zkratek:

ACN Acetonitril

APCI Chemická ionizace za atmosférického tlaku (z angl. Atmospheric-pressure

chemical ionization)

APPI Fotoionizace za atmosfericého tlaku (z angl. Atmospheric Pressure

Photoionization)

CID Kolizně indukovaná disociace (z angl. Collision-induced dissociation)

CSH Hybridní stacionární fáze s nabitým povrchem (z angl. Charged Surface

Hybrid)

ESI Ionizace elektrosprejem (z angl. Electronspray Ionization)

ETD Disociace spojená s přenosem elektronu (z angl. Electron Transfer

Disociation)

FA Kyselina mravenčí (z angl. Formic Acid)

FT-ICT Iontová cyklotronová rezonance s Furierovou transformací (z angl

Fourier-transform ion cyclotron resonance)

HCD Vysokoenergetická disociace v C-pasti (z angl. High-energy C-trap

Disociation)

HETP Výškový rkvivalent teoretického patra (z angl. Height Equivalent to a

Theoretical Plate)

HPLC Vysokoúčinná kapalinová chromatografie (z angl. High-Performance

Liquid Chromatography)

IAM Jodacetamid (z angl. Iodoacetamide)

i.d Vnitřní průměr (z angl. Internal diameter)

IEC Iontově výměna chromatografie (z angl. Ion Exchange Chromatography)

IT Iontová past (z angl. Ion Trap)
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LC Kapalinová chromatografie (z angl. Liquid Chromatography)

LC/MS Kapalinová chromatografie spojená s hmotnostní detekcí (z angl. Liquid

Chromatography – Mass Spectrometry)

LC/UV Kapalinová chromatografie s ultrafialovou detekcí (z angl. Liquid

Chromatography – Ultraviolet)

MALDI Matricí asistovaná laserová desorpce/ionizace (z angl. Matrix assisted

Laser desorption ionization)

MS Hmotnotní spektrometrie (z angl. Mass Spectrometry)

MS2 Tandemová hmotnostní spektrometrie

PSMs Spektra peptidových sekvencí (Peptide Sequence Matches)

Q Kvadrupól (z angl. Quadrupole)

RP Reverzní fáze (z angl. Reversed Phase)

SEC Molekulová vylučovací chromatografie (z angl. Size Exclusion

Chromatography)

TCEP Tris(2-karboxyethyl)fosfin (z angl. Tris(2-carboxyethyl)phosphine)

TEAB Tetraethylamonium bikarbonát

TFA Kyselina trifuoroctová (z angl. Trifluoracetic Acid)

TOF Analyzátor doby letu (z angl. Time of Flight)

UHPLC Ultra vysokoúčinná kapalinová chromatrografie (z angl. Ultra-High

Performance Liquid Chromatography)
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