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Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Rok zadání: 2020 Rok obhajoby: 2021

Rozsah práce: 62 stran, 19 obrázků, 11 tabulek, 53 citací

Hodnocení experimentální práce:

a) Zvládnutí metodických postupů: výborné

b) Zručnost v laboratoří nebo pří získávání experimentálních dat: výborná

c) Samostatnost: výborná

d) Iniciativa a píle: výborná

e) Pečlivost a svědomitost: výborná

Hodnocení zpracování výsledků a sepisování práce:

a) Zpracování výsledků (pečlivost a samostatnost): výborné

b) Interpretace a diskuse výsledků (pečlivost a samostatnost): velmi dobrá

c) Literární rešerše: velmi dobrá

d) Zpracování textu (stylistická úroveň): velmi dobré

e) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): velmi dobrá

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Úkolem diplomata bylo ověřit hypotézu, že vícemodální typ stacionární fáze na bázi tzv. CSH
modifikace lze použít pro separaci peptidů i při výrazně nižších koncentracích kyseliny
mravenčí v mobilní fázi, než je obvykle používaná koncentrace 0.1%. Vedlejším
předpokládaným efektem méně kyselé mobilní fáze, který měl diplomat potvrdit, byl zvýšený
signál peptidů v MS detektoru. Zadání a práce ve výsledky působí jednoduše, ale hypotéza
byla spekulativní a během práce se vyskytla řada problémů, které musel diplomant řešit.
Úspěšné řešení nakonec přinesly výsledky, které položily základ rozsáhlejší studii.

V rámci diplomové práce si diplomat osvojil řadu technik od přípravy vzorků lyzátu bakterie a
jejího přečištění až po měření na kapalinovém chromatografu s UV detekcí, který po krátkém
zaškolení ovládal zcela samostatně. V závěru diplomové práce si také vyzkoušel měření na
kapalinovém chromatografu spojeném s hmotnostním spektrometrem Q Exactive HF-X.

Diplomant měl o téma zájem a byl iniciativní. Na vlastní žádost si připravil komplexní vzorek
pro LC-MS analýzy, ačkoliv takový vzorek mu byl k dispozici. Oceňuji také systematičnost v
práci a psaní poznámek.
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Název práce: Optimalizace složení mobilních fází pro analýzu peptidů
vícemodální chromatografií
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Ačkoliv experimenty byly dokončeny s velkým předstihem, sepisování práce diplomantovi
činilo potíže a obhajoba musela bát odložena. Sepisování práce si vyžádalo zásahy školitele
pro zlepšení srozumitelnosti, sledu informací a minimalizaci stylistických a gramatických
chyb. Drtivou většinu připomínek k finálnímu textu diplomant zapracoval.

hodnocení, práce je: výborná k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové 13. září 2021 podpis vedoucí/ho